Secondo il filosofo cristiano, infatti, l'anima non risponde al suo stesso comando – ovvero, seguire il Salvatore, nei termini dell'esordio del libro – perché non vuole in modo intero: *Sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat* (§ 20, cfr. *Conf.* VIII, VIII, 9); essa infatti comanda per quel tanto che vuole. Dunque se essa non vuole interamente non può comandare interamente: *Non itaque plena imperat; ideo non est, quod imperat* (*Ibid.*). D'altro canto, assevera ancora il santo, quest'imperfezione della volontà è da attribuirsi alla sua stessa natura:

*Nam si plena [voluntas] esset, nec imperaret, ut esset, quia iam esset. Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus (Ibid.).*

L'anima è preda di una «malattia» che le impedisce d'essere «piena»; a questa «pienezza» tuttavia occorre pervenire, chiosa Petrarca, se l'uomo vuole giungere alla «felicità»:

*Possumus ergo, si volumus, ad felicitatem ire; hoc est illa agere que nos ad felicitatem veramque libertatem animi perductura cognoscimus; sed ita demum, si vere si plene si costanter si bona fide volumus (Fam. XVII, X, 22).*

Nonostante ciò, anch'egli riconosce che la «consuetudine pessima» in cui versa la natura ferita dell'uomo rende necessario l'intervento di Dio:

*Ceterum velle ipsum fors non statim nostri erit arbitrii; quod etsi liberum acceperimus, libertatem ipsam sic peccati mole pressimus et consuetudinis pessime vinculis astrinximus, ut sine presentissima Dei ope vix ad honesta consurgat, tam multa sunt que retrahunt et obsistunt (Ibid.).*

Il discorso, consapevolmente inserito nella tradizione cristiana con tanto di citazioni e puntuali riprese lessicali, presenta però delle “marche di indeterminazione” che sfumano l'esattezza del richiamo; gli avverbi *fors* e *vix*, infatti, tendono a sfumare i concetti enucleati: «forse» il libero arbitrio non avrà subito la perfezione del suo volere, e «a malapena» la volontà si innalza alle cose oneste senza la «presentissima forza di Dio».

Appare chiaro, infatti, che Petrarca intenda concentrare la propria attenzione non tanto sulla necessità dell'intervento divino professata da Paolo e da Agostino, ma piuttosto sull'istanza umana, ovvero sulla natura conflittuale dell'animo. Di Agostino, infatti, esalta in ultima analisi la centratura sulla volontà:

*«Nam [...] non solum ire, verum etiam pervenire illuc [«in placitum et pactum tecum, Deus meus»], nihil erat aliud quam velle ire [...] sed velle fortiter et integre, non semisauciam hac atque hac versare et iactare voluntatem parte assurgentem cum alia parte cadente luctantem (§ 23, cfr. Conf. VIII, VIII, 19).*